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denne Sag. Det,. som vi nu have gjort, er at 
følge den af det ærede Medlem anviste Vei, og 
saa staar han op og vil ikke være med dertil. Det 
undrer os, men den Skuffelse kunne vi«bære ved 
Siden af de andre. 홢- Nu med Hensyn til det 
tredie Punkt, » tit-en Veiledning har Hæren ingen 
Brug for, det tror jeg ikke er rigtigt; en Vei- 
ledning er vistnok aldeles nødvendig for Hæren. 
Tør man lade dem, der skulle undervise i Hær- 
loven ide underordnede Skolen Befalingsinændene 
as første Grad, tør man lade dem lægge selve disse 
forskjellige Love til Grund for deres Undervisning? 
Jeg ei; overbevist om, at Krigsbestyrelsen ikke vil 
tilladesnogen Underofsicer at give sig til at docere 
Hærlovgivningen efter Lov 6te Juli 1867 og Lov 
25de Juli 18863 Det maa utvivlsomt antages 
sor givet, at saaddnne Skoler maa have en Vei- 
ledning til at docere efter; thi det er letfatteligt, 
at selve· Lovene ikke ere modne til alle Tjeneste: 
reglementen Det er ligegyldigt, hvorledes det 
ærede Medlem opfatter det; jeg anser det for al- 
deles givet, at Administrationen paa ingen Maade 
kan undvære denne Veiledning. Jeg vilde ønske, 
at den blev Veiledning for mange Flere, og at 
der saa blev mere Forstaaelse deraf, som det ærede 
Medlem i sin Tid sagde. Den ærede Ministers 
Udtalelse i Sommer forstod jeg strax, og jeg tror, 
at enhver Minister med Fornøielse maa kunne sige 
det Samme, thi paa den Maade faar han jo en 
udvidet Myndighed. Det ærede Medlems Stilling 
til vort Forslag kunde jeg, efter hans Udtalelse 
under Finantslooens 1ste Behandling, ikke for- 
staa, og hans Forklaring af, at Ministeren ved 
sin Veiledning har gjort et sor-Hæren ganske 
unyttigt Arbeide, deler jeg ikke. 

C l a u s s e m  Det er først ved at høre Ord- 
søreren for Forslagsstillerne, at det er blevet mig 
klart, hvad man har tilsigtet ved denne Beslutning. 
Jeg maa tilstaa, at som den har foreligget, har 
det ikke været mig fuldstændig klart, men jeg tror 
heller ikke, at de Herrer have været iaa heldige 
i Redaktionen, at deres Tanke er kommen frem 
saaledes, som de ønskede, og som man nu hører, 
at den virkelig er hos Forslagsstille1ne· Lceser 
man dette Forslag til Beslutning, ser man, at det, 
der forlange-3, kun er Nedsasttelse af et Udvalg 
paa 9 Medlemmer til grundet-søge, hvorvidt den 
af Krigsministeren givne Veiledning er i Overens- 
stemmelse med den af ham indførte Hierordning 
Enhver, der vil læse det, vil sige, at det er 
Pointen i den, altsaa en Tvivl, man udtaler, om 
Krigsministeren virkelig udfører sin Hcerordning efter 
den nu vedtagne Lov af 25de Juli efter den Vei- 
ledning, som han selv har givet. Det er der vist 
Jngen af os, der tvivler om, og» det behøve vi 
ikke at nedsætte Udvalg sor. Men jeg hører nu, 

efter den fyldige Motivering, som den ærede Ord- 
fører har givet, at man tilsigter at komme til en 
klar Forstaaelse af den nye Hærlov, og med denne 
klare Forstaaelse vil man naturligvis selv kunne 
bedømme, om Udførelsen af Hærordningen er i 
fuld Samklang med Loven. Det kan jeg saa godt 
forstaa, og jeg kan saa godt slutte mig dertil; 
jeg har ikke megen Hcerkundfkaly og jeg ser gjerne, 
at man kan faae større Klarhed over den nye 
Hærordning. Men jeg vil henstille til de ærede 
Forslagsstillere, om man ikke, naar det er en saa- 
dan Klarhed, man ønsker, fuldt saa vel kunde til- 
fredsstilles ved den Redaktion, der ligger i det 
Ændringsforslag, der er kommet frem fra to ærede 
Medlemmers Dette Ændringsforslag klarer Sagen 
fuldstændig for mig; derved tilsigter man at faae 
en klar Oversigt over Loven; men jeg kan ikke 
læse de ærede Forslagsstilleres Forslag anderledes, 
end at det, saaledes som-det staar, udtrykker en 
Tvivl om, at den høitærede Minister er »i god 
Overensstemmelse med sin Veiledning 홢ved den 
Hærordning, han indfører. Jeg maa derfor stemme 
for det Ændringsfoislag, der er stillet af de ærede 
Medlemmer for Præster Amts 6te Valgkreds 
(Bojsen) og Aalborg Amts Ste Valgkreds 
(V. Holm). « 

R .  P .  Jensen:  Det m-ede Medlem for 
Veile Amts 2den Valgkreds (Berg) behøver ikke 
at bringe i Erindring. hvad jeg har udtalt ved 
Finantslovens 1ste Behandling, thi jeg husker det 
meget godt; men det ærede Medlems Opfattelse 
af mine Udtalelser hvilerkpaa den samme Misfor- 
staaelse, som gaar gjennem alle hans Betragt- 
ninger. (Berg: Alle?). Ja, jeg mener natur- 
ligvis« paa dette Omraade. Jeg udtalte, at jeg 
var enig med det cerede Medlem i, at det var 
ønskeligt og rigtigt at komme til en Undersøgelse 
af, hvorledes Hærloven bør forstaaes, og forsaavidt 
han vilde fremsætte Forslag i saa Henseende, skulde 
jeg idetmindste ikke være « med til at skabe Mod- 
stand derimod. Men min Fortidscetiiing var en 
anden end det ærede Medlems; 홢thi det kunde« 
selvfxslgelig aldrig falde mig ind at ville lægge 
Veilednmgen til Grund sor en saadan llndersøgelse 
navnlig med det ærede Medlems Motiveriiig thi 
jeg skulde jo saa erkjende, at den Lov, for hvilken 
jeg havde stemt forrige Aar, var «uforstaaelig. 
Det vil jeg ikke, fordi jeg aldrig har fund t Loven 
af 25de Juli 1880 uforstaaelig. 홢 Maa jeg, 
maaske endnu tilføie, at, naar jeg gjorde opmærk- 
som paa, at vi i Hæren faae Loven udmøntet i 
de Bestemmelser, vi behøve, saa gjælder denne 
Bemærkning ogsaa med Hensyn til den Under- 
vis-ning, der gives i Skolerne om Hærens Orga- 
nisatiorn thi dertil benyttes Lærebøger, hvori Alt 
er foreskrevet, og hvad der fra Krigsbeftyrelsens 
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